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Prospetto 1: Risorse finanziarie complessive per fonte, destinazione e utilizzi

F O N T E

D E S T IN A Z IO N E

RISORSE FINANZIARIE (milioni di euro)

S ta n z i a  m e n t ì
Tipo di 

a»egn«zion<
Im p o r to

assegnato
Trasferimenti 
ai sogg. att(*)

P ro g r .  e 
Impegni Erogazioni^)

N. voce Provenienza
Riferim. norm ativ i 

(D.L 39/3009 quando non 
diversamente specificalo)

19

Bilancio dello 
S ta to  <FAS 

riso n e  
nazionali)

A rt. 10. e. l/bls 
A rt. 70, D.L. 1/2012

Regime d i a iu to  "d e  rnlnlrols"(45,0 incurvito FSC e 43,4 ineuro 
altre fonti). Per il celere sostegno al tessuto imprenditoriale, le 
risone, originariamente stanziare per la Zona Franca Urbano saranno 
destinate a favore di interventi per (e piccole e micro imprese 
attraverso il sostegno "de m in im i  \  NB: 1 eruttali europei sanciscono 
l'obbligo di notificare gli nitrii di Stato Mia Commissione Europea Al 
fine di stabilirne la compatibilità con il mcrvuio comune. Tale 
adempimento di notifica non ¿ richiesto nel caso di agevolazioni che 
non superano ta soglio dei 200.000 euro per singolo soggetto 
beneficiario nell’arco di Ire cscrcizi finanziari (de minimi* ).

M,4
In terventi p e r  lo 
sviluppo del 
te rr ito r io

88,4 nd nd nd

20
Bilancio dello 

S ta to
A rt. 2, c. 250, voce 9, Legge 
191/2009

RleqnlHbrlo bilanci E nti Locali danneggiati dal sisma * successivi 
contributi sono stari riconosciuti con OPCM 8 carico deirart. 14, co. 
5

30,0
R icqulllbrìo  
bilanci en ti Inculi

30,0 30,0 30,0 30,0

21
Bilancio dello 

Stato
A rt. 14. co. I4»ter, es D.L, 78/2010

C on tribu to  al C om uni della Provincln di L 'A quila In dissesto 
finanziario* vedi riga precedente per successivi conlnbuii

2,0
R lequlllbrlo  
bilanci en ti locali

2,0 2.0 2,0 2,0

22
Bilancio dello 

S ta to
A rt. 39, co. 4 ex D.L. 7Ä/20I0

C on tributo  al C om une de L 'A quila per disavanzo p re g re n n  
bilancio 2009 (minori entrale c iu m  sisma) - vedi rigo precedente per 
successivi contribuii

10,0
Rtequlllbrto  
bilanci enti locali

10,0 10.0 10.0 10.0

n Bilancio dello 
Stoto

A rt. 39, e. 4 -qunlcr c i  D.L. 
78/2010

Proroga p rogram m a eassn integrazione s tra o rd in a ria  F lnm ek5 i 
tratta della proroga del periodo di c a iu i integrazione straordinaria per
i 400 lavoratori dcll'aiea aquilana dello Fñitnek Solution.

3,5 Pro roga C .I.C . xs 3,5 3.5 ,3.5

U Bilancio dello 
S tato

A r i . 2, co. .M e i» « , D.L. 225/2010
Autorizzazione c o n tra tti di lavoro » tem po d ete rn iina toC am une 
di L'Aquila (hncuro) e comuni montaiii

6,0
Funzionam ento
s tru ttu re

6.0 6,0 6,0 6.0

25 Enti previdenza A rt. 14, c .3 Investim enti Im m obiliari per Finalità di pubblico  in teresse 600.0
O pere pubbliche.
Investimenti
Im mobiliari

600,0 0.0 0,0 0.0

16
Bilancio dello 

Stato
Ü.L. 43/2013, a r t.  7-bi*

Ricostru itone di ed lfld  privati e In terventi p e r  lo sviluppo del 
te rrito rio .
Ij i  delibera CIPE 50/2013 ha effettuato una ripartizione delle risone 
complessive di 1.183,2 incum. pori a 197,2 incoro annui dal 2014 ol 
2019, fai interventi per la ricostnizÌOnc degli edifici privati e 
interventi per lo sviluppo del territorio.

I.t83 ,2

Ricostruzione 
edifici privati

1.124,0 0,0 78,0 0.0

Interventi per lo 
sviluppo del 
territorio

59,2 0.0 0,0 0,0

27
Bllnncio dello 

Sialo
Legge di stabilità per il 2014

Ricostruzione d i edifici p rivati.
Complessivi 600 meuro in due anni 2014-2015

600,0
Ricostruzione 
edifici privati 600,0 0,0 0,0 0,0

Totale risorse "ricostruzione" 9.413,0 9.413,0 5.269,3 4.761,1 1.021,3

TOTALE RISORSE PUBBLICHE ¡2.272,3 /2.272*3 8.128,5 7.598J 3.850,7
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Prospetto 1: Risorse finanziarle complessive per fonte, destinazione e utilizzi

F O N T E

D E S T I N A Z I O N E

R I S O R S E  F I N A N Z I A R I E  ( m i l i o n i  d i  c u r o )

S t a n z i a m e n t i
T i p o  d i  

a s s e g n a z i o n e

I m p o r t o

D is e g n a t o

T r a s f e r i m e n t i  

a i  s o g t .  ■**■(*)

P r o s r .  « 

i m p e g n i
E r o g a z i o n i * )

N . v o c e P r o v e n ie n z a

R ifc r lm . n o r m a t iv i  

(D .L . 3 9 /2 0 0 9  q u a n d o  n on  

d iv e n a m e n le  s p e c if ic a to )

ALTRE FONTI

28

D onazion i d i 
prlvntl, di 
Istituzioni 

p u b b lich e  e di 
Stati esteri

L’informazione sull'importo 
com plessivo  d e lle  donazioni 

proviene <lal Dipartimento della 
Protezione C iv ile  che ha gestito o  
trasferito g n n  pane delle  risorse 
rivenienti da donazioni.
P oiché una quota d e lle  donaziooi 
non è s a ia  raccolta su conti corretti 
intestati alla Protezione C ivile o  al 
C om m issario delegato per la 
ricostruzione, ina è stata venata  
direttamente agli Enti Locali, e 

p oiché le informazioni relative ai 
flussi finanziari ri venienti da 
donazioni non son o  m ai state 
accentrate, l'importo accertato delle  
Messe è  da ritenersi un.1 quota parte 
del totale.

Per t'utilizzo delle  sonune rivenienti da don azion i, si è  in grado di 
seguire esclusivam ente g li im pegni c le sp ese soggetti a m onitoraggio  
ai sen si del D.L . 8 3 /2012 , a n . 67-ter, e  decreto del Ministro 

d ell’econom ia  c d e lle  finanze, su proposta de) M inistro per la 
coesion e  territoriale, d e l 29 ottobre 2012, an . 4, ovvero  quelle  
mitizzate per b  ricosm izione/realizzazione d i opere pubbliche, 
segnalate dai soggetti attuatori.

Dato TimpoTto lim itato d e lle  opere co fin an iia tc  d ad ouazion i 

s e g n ia te  fra i dati di m onitoraggio dai soggetti armatori, è p rob ab ile  
c h e  ta lun i p rogetti in teram en te  finanziari d a  d on azion i non s ia n o  
sta ti segnalati d a lle  sta z io n i a p p a lta n ti e  questo sp iega perché per 
la m aggior parte delle  som m e donate non ri s ia  in grado di seguire la  
fÌnaHzznztone e l’u tilù zo , in bnse ni m onitoraggio disposto diti DM  
MF.F.

Tutti g li utilizzi n ur segnalati nel m onitoraggio su llo  stato di 
attuazione degli interventi sono stati riportntì a soldo nella  c.-itegorin 
"Altro*

87 ,0

O p ere  pubbliche  
m o n ito r« !' t i  

sen si d t l  D >l 
M E F  d e l 20  
ottob re 201 1 . ari. 
4

16.4 I M 16,4 7,6

A ltro 70 ,6 70 ,« nd nd

TOTALE ALTRE RISORSE 87,0 87,0 87,0 16,4 7,6

TOTALE GENERALE 12.359,3 12.359,3 8.215,5 7.614,5 3.858,4

(*) Per trasferimenti di intendono le risone trasferite dai capitoli del Bilancio dello Stato n altri Enti/soggetti attuatori delle misure di intervento. Per erogazioni si fn riferimento alle risorse eflettivamenic spese per  l'acquisto di beni o servizi oppure erogare ai 
beneficiari tinnii.

(1) Applicate riduzioni bilancio anno 2012 • FLNTECNA è designila da) D.L. 39/2000 per istruire le rich iese di privali relativi n finanziamenti finalizzati n fronteggiare i da in i subiti su abitazioni private. In particolare FINTECNA può o richiesta subentrare nella 
proprietà d i immobili andati distrutti gravati da mutui ipotecari preesistenti al sisma, con accollo del debito residuo fino n 150.000 curo.

(2) Riguardo aì trasferimenti ai soggetti attuatoli, a valere sugli importi assegnali a fioflliti diverse da ricostruzione edilizia privato, opere pubbliche c sviluppo del territorio, si è in grado di seguire i flussi finanziari complessivi al netto delle seguenti assegnazioni:
• D.L. 225/2010. ari. 2. comma 3-otticS ( l .  n. 10/2011): bonifica del sito di Bussi sul Tirino, per 50.0 meuro;
• D.L. 225/2010. art. 2, comma 3*qUinquies(L n. 10/2011); proroga dei termini per i gruppi industriali, per 2.5 ineuro;
• D.L. 5/2012. bit . 3 l-Kw: istituzione del Gran Snxto Science lim itate, per 18,0 meuro;
- D.L. 95/2012, art. 23, comma l2'fti*pt*«t(L. 135/2012): smaltimento dei rifiuti nei comuni d i L'Aquila, del cnitere obni22esc e  fuori cratere, per 35,0 ineuro:
• L. 228/2012 (LS 2013). comma 417: proroga dei contratti a tempo determinato, per 1.5 meuro.

ND: Il monitoraggio, disposto l ì  seni! dal DM M EFdel 2 9 o t to b r t  2012, sullo sfa to  d i attuazione degli in terventi di ricnstruzlone degli ìm m uhili pubblici e degli immuhill p rivati ha finora r ig u ard a to  le seguenti voci del predente prospetto« evidenziate In 
giallo (opere pubbliche) e In tu r th e s t  (edilizi* privata); 1 ,6 , 1 1 ,12»13, 1 4 .1 6 ,1 7 ,1 8 , 28.
Le voci nn. 15 e 25 saranno sottoposte a monitoraggio in un secondo momento.



Camera dei Deputati — 19 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XXXI N. 1

Prospetto 2: OO.PP. - fonti di finanziamento, programmazione risorse / impegni,
erogazioni

Migliaia di euro

Fonti di 
finanziamento

Stanziato / 
assegnato

Programmato / 
Impegnato

Trasferito ai 
sogg. a t t Erogato

DL 39/2009, art. 2, 
comma 13 700.000,000 700.000,000 700.000.000 700.000,0«)

DL 39/2009, art. 8, 
comma 2 3.100,000 3.100,000 3.100,000 2.034,844

Fondi propri degli enti 
attuatoli 8.369.940 6.369,940 8.369,940 2.766,233

DL 39/2009, art. 7, 
comma 1 229.986,032 223.486,000 229.986,032 222.806,800

DL 39/2009, art. 14, 
comma 5 6.681,253 2.766,052 6.624,519 2.168,692

Donazioni di privati e  
da parte di organismi 
pubblici italiani e esteri

16.379,350 16379,350 16.379,350 7.644,261

Fondo Europeo di 
Solidarietà 226.201,700 226.201,700 226.201,700 221.315,000

DL 39/2009, art. 14, 
comma 1 - FSC/F.do 
Strategico MiSE

814.339,681 376.998,700 263.975,822 82.390,760

DL 39/2009, art. 14, 
comma 1 - FSC/F.do 
Infrastrutture MIT

408.500,000 383.843,800 240.590,984 73.327,410

DL 39/2009, art. 4, 
comma 4 226.421,450 126.311,600 226.421,450 51.609,320

DL 39/2009, art. 10, 
comma 5 3.000,000 0,000 3.000,000 0,000

Totale 2.642.979,406 2.067.457,142 1.924.649,797 1.366.063,320

Di cui: a carico del 
bilancio dello Stato, 
stanziato per la 
ricostruzione

2.392.028,416 1.816.506,152 1.673.698,807 1.134.337,826

Nola: segnalati in turchese le forti di finanziamento non a carico del bilancio dello Stato, D.L, 
39/2009
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Prospetto 3a: Risorse stanziate per l’edilizia privata • stanziamenti pluriennali complessivi

Stanziamenti complessivi 
milioni di euro

Comune di L'Aquila Altri comuni cratere Comuni fuori cratere «MjTrSSf.lMft 
nsaMMtea 

’ ffioMunaflio Г)
TOTALE

Assegnazioni Tnuferf menti Aasegitezlonl Trasferimenti Assegnazioni Trasferimenti AiMgnazJonl(’) Trasferimenti

D.L.
39/2009

art 14. C.1, F.do $U*t 0*1 CIPE 95/2009 133,9 133.9 75 75 16 16 . 224,9 224,9
art. 14, c.1, F.do Strat Dal CIPE 43/2012 211 211 124 124 10 10 • 345 346
art 14, c.1, F.do Strat. Dal CIPE 135/2012 985 555.9 460 261 55 30 - 1.600 848,9

art. 3, c. 3 Otoponlbim* attraverao c.aa.pp. n 1.623.2 1.623,2 154,2 154,2 70.8 70.8 151.8 2.000 2.000
D.L.
43/2013(6) arL 7-Ы* Del CIPE 80/2013 686,9 0 403,4 0 33,7 0 - 1.124 0

TOTALE П 3.840 2.924,0 1.216.« 614,2 185,8 126,8 161,8 6.194 3.417
0  II meccanismo di nnenziamento attraverso Cassa DO PP  prevede t  trasferimento deilntero Importo del contributo da  C assa  DD.PP. su C/C vtnootall usufruirti dal privali presso la banche convenzionate. Le risorsa sono successivamente erogate darla 
banche al twnedeiart (inali a fronte di presentazione di S A I .  s ii  propetti di ristrutturazione edilizia approvati. A fronte di un plafond complessivo di 2 miliardi di «uro la assegnazioni al vari comuni sono determinate dalla concassione del contributi da  parte di 
questi utlimi о dal trasferimento deile risorse sul еЛ/lncolatl dei benandari.
1 dati di tnonilofaanlo hanno anomalo un tolal« concesso dii comuni » valer« tu un  canata di finanziamento inferiore risiano ai Plafond di t  mHHrai: ima In и д о  accampanti.
( " )  Tiene conio degli arrotondamenti al milione di auro.

О  Al netto dei eontriDutl concessi con credito d’imposta.

(}) La Isggs di stab iliti p e rii  2014 (L. 147(2013) rlflnanila gli Interventi a  valere su ll 'en - 7-bis del D .l. 41/2011 per «00 m auro (rtsp, 100 meuno per com petenze e  c a ssa  net 2014 •  nel 1010). Polche tali Importi non so n o  encora sta ti assegnati 
d ii  CIPE II terrlorto, n e l  non appaiono nel p rospe tto  le .  Inoltre, la c itata legge stab ilisce  che “Il CIRÉ ... può destinare  una quo ta  p a n e  delle riso rse  s te s s e  ancha al finanziam ento degli Interventi per assicurar*  Is ricostruzione eia 
riparazione degli Immobili pubblici e la copertura  delle sp ese  obbligatorie".

Prospetto 3b: Risorse stanziate per l'edilizia privata - risorse impegnatali entro il 2013 (succ. delibera CIPE n. 50/2013)

Stanziamenti com pieni v i 
milioni <ll auro

sj» Comune di L'Aquila . ■ Altri comuni cratere Comuni fuori cratere ̂ . Au/TVmif.non 
rutilai*« ai 

nrtnltvrsypton

% •- TOTALE ''

A ssegnazioni Trasferim enti A aeegnetfonl Trasferim enti A ssegnazioni Trasferimenti A seegnazlonl(') Trasferimenti

D.L.
39/2009

art. 14, c.1, F.do Strat Del CIPE 96/200» 133,9 133.9 75 75 16 15 - 224,9 224,9
art. 14, c.1, F.do Strat Dal CIPE 43/2012 211 211 124 124 10 10 - 345 345
art 14, c.1, F.do Strat. Del CIPE 135/2012 827 555.9 270 261 40 30 ■ 1.137 846,9

a it 3, с. 3 Disponibilità attraverso C.DD.PP. (*) 1.623,2 1.623.2 154.2 164,2 70.8 70,8 151,8 2.000 2.000
D.L.
43/2013 art. 7-м# Del CIPE 50/2013 114.4 0 0 0 0 0 - 114,4 0

TOTALE Г ) 2.909,5 2.624,0 623,2 814,2 138,8 126,8 151,8 3.821 3.417
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Prospetto 4: Interventi sulle OO.PP.
Aprile 2009 - Ottobre 201J

Risorse'aeaegnat»
complessive 

D.L. 39/2009 e altre 
fonti (’)

• “ ■‘.xr**- .

Costo Interventi 
programmati, 
(CUP aperti)

* ‘fr

«1 f;r
Finanziamento opera 
programmata a carico 
’'delle risorse s ta ta li^

‘<V* ,l

Trasferimenti al 
soggetti attuatori, 

da bil. S ta to1
, Erogazioni N. Interventi (CUP)

N. Interventi 
conciliai 

(collaudo/chiusi)

% compl.to 
>,» opere (*•) ^

A) Interventi complessivi di 
costruzione/ricostruzione 2642.979.406 2.067.457,142 1.816.506.152 1.673.698.807 1.366.063,320 707 375 68.6

A V di cui Intananti dal Dtptitìmento 
dall» protettone ovile 1.13S.76B.100 1,138.768.100 917.453.100 »17453100 1.138.768.100 3 3 100.0

A i) <# cui. »Inatto dagli Intarvanti dal 
Dipartimento della protezioni tìv/la 1.504,211.306 928 898 M? 899.053.052 758 245.707 227.295.220 704 372 30,2

B) Interventi di m essa in 
sicurezza (stima) 320.000.000 320.000.000 320.000.000 320.000.000 320.000.000 317 317 100

(*) Non comprendono le risorse assegnate ad ANAS e RFI per le infrastrutture di trasporto (300 meuro) e per gli investimenti Immobiliari con finalità solidaristiche degli Enti previdenziali. 

(**) Il completamento complessivo delle opere (%) è  ponderato al costo del singoli interventi.
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P ro sp e tto  S; in te rv e n ti su ll'cd iliz in  p r iv a ta
Aprii* 11)09 -  Ottobri 2013

Rlaonae Impegnatali! 
complessive)*}

Importo contributi 
concessi

Trasferimenti a 
soggetti attuatoli Erogatlonl N. Interventi (CUP) N. Interventi 

conclusi

A.1) Comune di L'Aquila - 
canale C DO.PP- (*) 1.623.175.000 t.623.175.000 1.623.175.000 nd ■ -

A.2) Comune di L'Aquila - 
canale diretto (**) 1,28SL3S1.734 1 405.763.000 goo 798.261 608.247.900 • -

A.3) Comune di L'Aquila • 
credito d'imposta 1.426.139 1.428.130 - • ■ •

A) Totale L'Aquila 2.910.982.873 3.030.384.138 2.523.973.281 nd 22.828 11.694

B.1) Altri comuni del cratere - 
canale C.DO.PP. <*) 154.182.300 154.182.500 154.182.500 nd - •

B.2) Altri comuni del cratere - 
cenale diretto 468.400.000 262.610.600 460.000.000 128.542.000 - -

B.3) Altri comuni del cratere - 
credito d’imposta 59.329 58.329 - - - -

B) Totale altri comuni dol 
cratere S22.t41.828 417.448.600 614.182.500 nd 12.950 10.771

B.t) Comuni fuori cratere - 
canale C.DD.PP. n

70.827.400 70.827.400 70.827.400 nd - •
B.2) Comuni fuori cratere - 
canale diretto (***) «.000.005 76.261,210 56.000.000 24.666.290 - -
B.3) Comuni fuori cratere - 
credito d'imposta 199.908 199.906 • - - -
B) Totale altri comuni del 
cratere (***) 137.027.308 147.288.518 128.827.400 nd 3.323 1.802

TOTALEO 3.670.652.010 3.595.102.157 3.264.983.161 762.456.190 39.101 24.267

Contributi concessi con cenale 
C.DO.PP. non segnalati nel 
monitoraggio

151.915. tOO 151.615.100 151.815.100

TOTALE comprensivo 
della differenza non 
segnalata sul canal* 
C.DD.PP.

3.B22.467.110 3.746.917.257 3.416.798.261

(*) Non sono sloti segnalati, nel dati di monitoraggio fra L'Aquila, altri comuni del cratere e comuni fuori cratere, circa 151 milioni di euro di contributi concessi sul 
canale C.DO.PP., che pure risultano concessi e accreditati nei c/c vincolali del beneficiari, dalle segnalazioni degli Istituti di credilo. Sono in corso accertamenti 
tramite documentata richiesta di informazioni alle banche convenzionate, per determinare a quali beneficiari si riferiscono i contributi non segnalati dagli USR. In 
quali comuni e con quale Importo erogalo.
(**) Il Comune di L'Aquila ha segnalato un importo di contributi su canale "diretto'' superiore al totale delle assegnazioni hcevute e impegnatili nel 2013 per la 
ricostruzione privata (circa 1.280 meuro): la differenza è data da contributi ‘’assentiti’ dal Comune (Istruttoria conclusa) e finanziabili a valere sulla competenza 
delle successive annualità.
(*“ ) l comuni fuori cratere hanno concesso contributi per l'intera competenza impegnatale (66meuro), e hanno valutato positivamente (Istruttoria conclusa) ulteriori 
10.3meuro di contributi.

(*) Stanziamenti impegnatali dai comuni a seguito della delibera CIPE n. 50/2013, pubblicata in novembre.
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Tab. 1; Opere pubbliche, interventi programmati per fonte finanziaria
e soggetto attuatore

Migliaia di euro

Fonti di 
finanziamento

Importo
programmato N. interventi Di cui: soggetti 

attuatoti

Di cui:
programmato 
dai so m . a tt

Di cui: n. 
in i

DL 39/2009, art. 2, 
comma 13 700.000,000 1 DPC 700.000,000 1

DL 39/2009, art, 8, 
comma 2 3.100.000 1 Provveditorato

QO.RP. 3.100,000 1

Fondi propri 
deirente 8.369,940 29

ATER 30,170 3

Comuni Cratere 2.808,227 7
Provveditorato
OO.PP. 3.459,690 3

Provincia L’Aquila 2.005,283 14

REGIONE
ABRUZZO 66,570 2

DL 39/2009. art. 7, 
comma 1 223.486,000 22 Comuni Cratere 6.032,907 20

DPC 217.453,100 2

DL 39/2009, art. 
14, comma 5 2.766,052 18

Comune di 
L'Aquila 120,135 1

Comuni Cratere 1.311,022 13 '
MiBAC 30,863 1
Provveditorato
OO.PP. 1.300,000 2

Provincia L'Aquila 4,032 1

Donazioni di privati 
e  da parte di 
organismi pubblici 
italiani e esteri

16.379,350 17

Comuni Cratere 123,927 3

MiBAC 12.031,970 8
Provveditorato
OO.PP. 2.640,000 3

Provincia L'Aquila 1.583,453 3

Fondo Europeo di 
Solidarietà 226.201,700 4

DPC 221.315,000 3

Provìncia L’Aquiia ' 4.886,675 1
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Fonti di 
finanziamento

Importo
programmato N. interventi Di cui: soggetti 

attuatori

Di cui:
programmato 
dai soqij. a tt

Di cui: n. 
irrt

DL 39/2009, art. 
14, comma 1 - 
FSC/F.do 
Strategico MìSE

376.977,300 469

ATER 66.133,931 254

Commissario 
Fiume Atemo 4.800,000 1

Comune di 
L'Aquila 4.385,650 7

Comuni Cratere 17.016.360 42
GSASoA 80.052.780 1
MiBAC 86.312,400 119
Provveditorato
OO.PP. 91.266,680 36

Provincia L'Aquila 11.013,330 3

Provincia Pescara 2.217,585 5

REGIONE
ABRUZZO 13.800,000 2

DL 39/2009, art. 
14, comma 1 - 
FSC/F.do 
Infrastrutture MfT

383.843,800 65

ATER 13,640 1

Comuni Cratere 60,800 4
Provveditorato
OO.PP. 375.769,400 58

Provincia L’Aquila 2.000,000 1

REGIONE
ABRUZZO 6.000,000 1

DL 39/2009, art 4, 
comma 4 126.311,600 115

Comune di 
L'Aquila 11.127,680 4

Comuni Cratere 31.299,440 31
Provveditorato
OO.PP. 30.673,000 65

Provincia L'Aquila 53.211,510 15

Totale 2.067.457,000
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Tab 2: Statistiche di spesa per ente attuatore
Migliaia di euro

Ente attuato» Costo Interventi Finanziato a carico 
bll. Stato Erogato Erogato/Costo {%) ("JComptetamento 

fisico (%) N. Interventi N. Int. completati

REGIONE ABRUZZO 19.866.570 19.800.000 14,994 0.1 0,1 3 1
Provincia L'Aquila 74.704,277 66.228.870 23.357,053 31,3 60,5 31 21
Provincia Pescara 2.217,585 2.217.585 0,000 0,0 0,0 5 0
Comune di L'Aquila 15.633.462 15.533.460 104.176 0.7 0,8 12 1
Comuni Cratere 58.652.679 55.720.530 11.350.868 19,4 18.9 110 38
DPCH 1.138.768,100 917.453.100 1.138.768,100 100,0 100,0 3 3
Provveditorato OO.PP. 508 208.780 502.109,100 145.098,420 28,6 32,9 158 57
MiBAC 98 375,236 86.343.260 22.669,954 23,0 23,6 128 71
GSA SpA 80.052,780 80.052,780 273,100 0,3 0,0 1 0
ATER 66 177,746 66,147,580 21.155.346 32,0 44,0 255 183
Commissario Atemo 4.800,000 4,800,000 3.271.301 68,2 85,0 1 0

Totale 2.087.457,218 1.816.506,265 1.366.063,312 66,1 . 68,6 . . .  707 375
(*) Dipartimento della protezione civile.
(**) Media ponderata per il costo degli interventi.

Tab 3: Statistiche complessive di spesa per stato di attuazione degli interventi
Migliaia di euro

Stato attuazione Costo interventi Finanziato a carico 
bil. Stato Erogato Erogato/Costo (%) N. interventi

Programmazione 102.431,100 101.759,100 136,357 0,1 45
Progettazione 435.148,300 420.322.200 6.865,910 1.6 131
Attuazione 246.270,400 241.978,900 105.321,500 42.8 156
Collaudo 417.450,200 309.280.600 394.118,900 94.4 76
Intervento concluso 866.157,200 743.165,500 859.620,600 99,2 299

Totale 2.067.457,200 1.816.506,300 1.365.063,267 66,1 707
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Comune di L'Aquila

Tab 4: Ricostruzione privata, dati di sintesi • Comune di L'Aquila
Importi in migliaia di euro

^ Dati al al 31 ott2013 Dati al 30 giù 2013 Differenza!*)

N. contributi concessi 22.826 22.066 760
di cui: n. interventi conclusi 11694 11.243 451

Contributi concessi 3 030 364.000 2.448.010,368 582.353,632
di cui: canale diretto 1.405.763.000 820.604,209 585.158.791
di cui: canale C.D.P. 1.623.175.000 1.624.372,845 -1.197,845
di cui: credito d'imposta 1.426.139 3.033.304 -1.607,165

Erogato su canale diretto 608.247,900 228.367,613 379.880,287

(*) Importi negativi evidenziano una revisione al ribasso del dati complessivi segnalati da USRA.

Tab 5: Ricostruzione privata - Comune di L'Aquila
Importi in migliaia di euro

Stato avanzamento , , Contributi concessi di cui: canale diretto di cui: canale C.D.P. di cui: credito 
d'imposta

Erogato su canale 
diratto N. contributi

Interventi in corso 2.645.721,000 1.231.724,000 1.412.571.000 1.426.139 441.218,500 11.132

Interventi conclusi 384.643,600 174.039,500 210.604,200 0,000 167.029.500 11.694

Totale 3.030.384,000 H  ¿1.403.763,000 1.623.178,000 1.426,139 108.247,900 3 : ... 22.826

Tab 6: Interventi complessivi, analisi per tipologia di danno
importi in migliaia di euro

Ealto agibili t i C oncesso C oncesso "diretto" Erogato ‘'diretto" N. contributi (**) Costo unitario

A 69 575,110 69 575,110 65 502,420 7.353 9,462

8 481.102.400 76.761,360 59 620,050 8.541 56,329

C 72.460.690 12,683,520 8279,050 1.073 67,531

E 2.347.822,000 1.188 519,000 462 837,000 5.775 406,549

Z (*) 8.420.289 8.317,000 8410.068 73 115,346

Total» (") 2.979.3*0,000 1.388.886,000 604.648,000 22.816 130,889

(*) Il codice "Z" sta per immobili privati in corso di costruzione a la  data del sisma.
(**) Per 11 interventi, l'USRA non ha valorizzato l'esito di agibilità, per cui II totale risulta al netto di tali importi.
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Fig. 2: Contributi per la ricostruzione privata nel Comune de L'Aquila
Dati cumulati nel tempo

-C—Importo concesso 
-O—Importo concesso CDDPP 

■N. contributi (asse dx)

• Importo concesso "diretto" 
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Com une di L 'A quila

Tab 7*: lutti-venti non ancora contimi, analisi per tipologia di dumo
Imporli in migliaia ih euro

Esito aglbffiti Concesso Concesso
“diletto" Erogato "diretto" N. contributi Costo unitario

A 4.367.8B1 4 367.881 477,488 406 10,758

B 324.279,200 39 720.280 22.910,330 5.100 63,594

c 49.840.670 7.065.452 2.678,347 633 78,737

€ 2.216 249.000 1 130.683.000 411.553.000 4.982 444,851

Totale 2.594.736,000 1.1*1417,000 437.619,100 11.121 23341»

(*) Il codice *Z" sta por tmmobii privati in corso di costnjzione ala data del sisma.

CO Per 11.intefveni. fUSRA non h a  valo iiuato  Tesilo di agifaffilà. per cui il totale m ulta *l netto di tali importi.

Tab 7b: Intf rventì rondasi, anali» per tipologia di danno
im porti in  m igliaia d i euro

Esito agtblM* Concesso Concesso
’«retto* Erogato "diretto" «contributi Costo naitaiio

A 65,207.230 55 207.230 65.024,930 6 947 9.3%

B 156.823,200 37.041,080 36-709,730 3 441 45.575

C 22.620.020 5.818,070 5.600.703 440 51.409

E 131.572,900 57.856,110 51.284,030 793 165,918

2 0 »420.289 8.317.000 8-410,088 73 115,346

Total* 3M 4W W 174£3fc5W 1(7.029.500 11.S94 32,882

(*} ■ co(Sce "Z" SU per immob# privati in cono di cosmidone Ma data del sisma.

(**) P er 11 interventi, OISRA non h a  v& ona& o  re a to  di ag ïf f là , per cui il totale risulta al netto d  ta l  importi

Tab 8: Interventi su immobili "E", costo unitario interventi per anno
imponi in migliaio di euro

Anno
coBcssrton®
contributo

Unteli ImmobWart abitazioni principali Patti comuni o pratiche ex DPCM 04A2/2913

Concesso N. contribuii Costo unitario Concesso N. contributi Costo unita rio

2009 - - - 1.836.645 1 1.836,645

2010 17.369.750 329 52.796 17.044.150 41 415,711

2011 92.407.030 1.036 89.196 247.785,200 227 1,091.565

2012 189.296.500 1.915 98.84» 869.668,000 550 1.581.215

2013 82.870.550 565 146.674 799.436,000 349 2.290,648

Totale 381.943.800 ¿¿45 99,335 1.936.770,000 1.10« 1MT4S7

Tab 9: Durata iolrrvroti roocluAÌ
Dola ultima erogazione (segnalato, canale 

direno) - Dina concessione contributo

Esito aglHltt Durata interventi 
conclusi |gg)

N. Intimati 
(UnpioM)

A 119 15
0 639 1.316
C 669 m
e 353 338
z 65 73

Totale 1J35

Nota: non si è  tenuto conio dei c o n ti» ! )  con da ta  d  
concessione Tlatde* 06-04-2009. per cui 1 num ero di 
Interverti conclusi è  H ertore al totale

Nola: sono stati, parimenti, esclusi, gii interverti 
segnalati come oondust, ma con un importo erogato 
con "canate dirette* pai a 0.
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Altri comuni del cratere e fuori cratere

Tab 10: Ricostruzione privata, dati di sintesi 
Altri comuni del cratere e fuori cratere

Importi in migliaia di euro

Altii comuni del 
cratere

Comuni fuori 
cratere(*) Totale

N contributi concessi 12.950 3.325 16.275
di cui: n, interventi conclusi 10.771 1.602 12.573

Contributi concessi 417.449,500 147.288,500 564.736,000

di cui: canale diretto 262.610,600 76.261,210 338.871.810
di cui: canale CD.P. 154.162,500 70.627,400 225.009.900
di cui: credito d'imposta 59,329 199,908 259,237

Erogato su canale diretto 129.542,000 24.666,290 154.208,290

O  l'USRC ha effettuato talune segnalazioni non coerenti fra totale concesso e  somma dei 
singoli canali di finanziamento: complessivamente la differenza meno di 1 mauro in meno a 
carico della somma dei dati parziali, rispetto al totale concesso nel comuni del cratere.

Tab II: Altri comuni del cratere * Interventi conclusi/in corso
Importi in migliaia di euro

Stato avanzamento Contributi
concessi

di cui: canale 
diretto

di cui: canale 
C.D.P.

Erogato su 
canale diretto N. contributi

Interventi in corso 262.630,200 163,034,600 99.406.920 23.357,240 2.179

Interventi conclusi 164.819,300 109.575,900 54.775.610 106.184,600 10.771

Totale 417 .449,600 262.610,600 154.182,500 129.542,000 12.950

Tab 12: Altri comuni del cratere - analisi per tipologia di danno
Impartì in migliaia di ettro

Esito agibilità • Concesso dì cui: canale 
diretto

Erogato su canale 
diretto N. contributi Costo unitario

A 64,178,070 64.176,170 78.914,650 9.813 8,578
8 104.658,700 47.468,090 23.866,970 1.926 54.340
С 20.502,400 8.518,425 5.342,438 359 57.110
E 206.110.400 122.447,900 21.417,980 852 244,261

Totale 417.449,500 262.610,600 129.542,000 12.850 32,235



C
am

era
dei

D
ep

u
tati

—
30

—
S

en
ato

della
R

ep
u

b
b

lica

X
V

II
L

E
G

IS
L

A
T

U
R

A
—

D
IS

E
G

N
I

D
I

L
E

G
G

E
E

R
E

L
A

Z
IO

N
I

—
D

O
C

U
M

E
N

T
I

—
D

O
C.

X
X

X
I

N.
1

Fig. 3: Contributi per la ricostruzione privata negli altri comuni del cratere e fuori cratere
Dati cumulati net tempo
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Altri comuni del cratere

Tab 13a: Interventi non ancora conclusi» analisi per tipologia di danno
Importi in migliaia di euro

Esito agibilità Concesso Concesso
"diretto“

Erogato 
"diretto" à N. contributi Costo unitario

A 5.117,340 5.117,340 199,687 572 8,946

B 48.037,590 25.458.900 4.303,348 747 64,307

C 8.070,983 3.328.426 619,611 132 61,144

E 191.404,300 119.130,000 18.234,600 728 262,918

Totale 252.630,200 153.034,600 23.357,240 2.179 115,939

Tab I3b: Interventi conclusi, analisi per tipologia di danno
Importi in migliaia di euro

Esito agibilità Concesso Concesso
"diretto"

Erogato • 
"diretto”

N. contributi Costo unitario

A 79.060,730 79.058,830 78.714,970 9.241 8,555

B 56.621,070 22.009,200 19.563,630 1.179 48,025

C 12.431,420 5.189,999 4.722,827 227 54,764

E 16.706,110 3.317,886 3.183.383 124 134,727

Totale 164.819,300 109.575,900 106.184,800 10.771 15,302

Tab 14: Interventi su immobili "E", costo unitario interventi
per anno

Importi in migliaia di euro
Anno

concessione
contributo

Concesso N. contributi Costo unitario

2009 790,848 8 98,856

2010 7.764,803 65 119,459

2011 35.342.190 158 223,685

2012 80.938,660 291 278.140

2013 72.410,840 306 236,637

Totale 197.247,300 828 238,221

Nota: in 69 casi ruSRC non ha segnalato la data di concessione dei 
contributo. Il Totale risulta al netto di tali contributi.
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Fig. 1: Interventi sulle OO.PP. finanziati per la ricostruzione del '’cratere abruzzese"
D ati cumulati nel tempo
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